
1

Extrema | 11 a 17 de setembro |  Ano 4 | Edição 181 | www.extrema.mg.gov.br | Distribuição Online Gratuita
1. Notícia | 2. Atos do Executivo 



2

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 282/2020 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 106/2020: O Município de Ex-
trema, através do Pregoeiro, torna público que fará 
realizar às 14h do dia 29 de setembro de 2020, 
em sua sede Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 
1624, Bairro da Ponte Nova, a habilitação para o 
Processo Licitatório nº 000282/2020 na modal-
idade Pregão Presencial nº 000106/2020, obje-
tivando o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE 
DIESEL S-10, GASOLINA COMUM E ETANOL CO-
MUM. Mais informações pelo endereço eletrônico 
https://www.extrema.mg.gov.br/imprensaoficial/
licitacoes/. Extrema, 15 de setembro de 2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICI-
TATÓRIO Nº 118/2020 – CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA Nº 008/2020: O Município de Extrema, através 
do Ordenador de Despesas, torna público o re-
sultado do Processo Licitatório nº 000118/2020, 
Concorrência nº 000008/2020, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM FORNECI-
MENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM, 
TUBULAÇÃO DE ÁGUA E ESGOTO PARA O CON-
JUNTO HABITACIONAL ROSEIRA III, levando em 
consideração a Adjudicação do certame através 
de ata do dia 04 de setembro de 2020, declaro 
e homologo vencedora do presente processo lic-
itatório a empresa KADH CONSTRUCOES E LO-
CACOES DE MAQUINAS E TERRAPLANAGEM 
EIRELI no valor total de R$ 2.388.609,88 (dois 
milhões trezentos e oitenta e oito mil seiscentos 
e nove reais e oitenta e oito centavos). Mais in-
formações, através do e-mail: decol@extrema.
mg.gov.br. Extrema, 16 de setembro de 2020. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 247/2020 - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 089/2020: O Município de Extrema, através do 
Ordenador de Despesas, torna público o resultado 
do Processo Licitatório nº 000247/2020, Pregão 
Presencial nº 000089/2020, objetivando o 
Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO 
DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, PARA 
A COZINHA E LAVANDERIA DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DR. ROBERTO DE CUNTO, 
INCLUINDO INSTALAÇÃO DOS CILINDROS DE 
GLP P190 EM REGIME DE COMODATO, levando 
em consideração a Adjudicação do certame 

através de ata do dia 01 de setembro de 2020, 
declaro e homologo vencedora do presente 
processo licitatório a empresa COMPANHIA 
ULTRAGAZ S.A. no valor total de R$ 132.300,00 
(cento e trinta e dois mil trezentos reais). Mais 
informações, através do e-mail: decol@extrema.
mg.gov.br. Extrema, 11 de setembro de 2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -  PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 259/2020 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 096/2020: O Município de 
Extrema, através do Ordenador de Despesas, 
torna público o resultado do Processo Licitatório 
nº 000259/2020, Pregão Presencial nº 
000096/2020, objetivando o Registro de 
Preços para AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS, levando em consideração a 
Adjudicação do certame através de ata do dia 
11 de setembro de 2020, declaro e homologo 
vencedoras do presente processo licitatório 
as empresas CAMANDUCOISAS COMERCIO 
E SERVIÇOS EIRELI nos lotes 2, 4 e 9 no valor 
total de R$ 10.837,40, COMERCIAL CASA DA 
LAVOURA LTDA EPP nos lotes 1, 6 e 8 no valor 
total de R$ 54.744,00, FLORESTEC COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI no lote 11 no valor total de R$ 
54.333,60 e WILSON OSSAMU MAKINO ME nos 
lotes 3, 7 e 12 no valor total de R$ 45.299,93, 
totalizando R$ 165.214,93 (cento e sessenta e 
cinco mil duzentos e quatorze reais e noventa 
e três centavos). Mais informações, através do 
e-mail:l icitacao@extrema.mg.gov.br;decol@
extrema.mg.gov.br;compraspme@extrema.
mg.gov.br. Extrema, 11 de setembro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - 
MG - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 276/2020 
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2020: O 
Município de Extrema, através do Pregoeiro, 
torna público que fará realizar às 09h do dia 28 
de setembro de 2020, em sua sede Av. Delegado 
Waldemar Gomes Pinto, 1624, Bairro da Ponte 
Nova, a habilitação para o processo licitatório 
nº 276/2020 na modalidade Pregão Presencial 
nº 102/2020, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
DE PRAÇAS E MOBILIÁRIOS URBANOS. Mais 
informações pelo endereço eletrônico https://
www.extrema.mg.gov.br/ imprensaof ic ia l/
licitacoes/. Extrema, 11 de setembro de 2020.

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras



2 3

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG 
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000279/2020 
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 000104/2020: 
O Município de Extrema, através do Pregoeiro, 
torna público que fará realizar às 09h do dia 
23 de setembro de 2020, em sua sede Av. 
Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1624, Bairro 
da Ponte Nova, a habilitação para o processo 
licitatório nº 000279/2020 na modalidade 
Pregão Presencial nº 000104/2020, objetivando 
ao REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS LEVES NOVOS PARA 
ATENDER A 8ª DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL 
Mais informações pelo endereço eletrônico 
https://www.extrema.mg.gov.br/imprensaoficial/
licitacoes/. Extrema, 10 de setembro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG 
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000280/2020 
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 000105/2020: 
O Município de Extrema, através do Pregoeiro, 
torna público que fará realizar às 14h do dia 
23 de setembro de 2020, em sua sede Av. 
Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1624, Bairro 
da Ponte Nova, a habilitação para o processo 
licitatório nº 000280/2020 na modalidade 
Pregão Presencial nº 000105/2020, objetivando 
ao REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE VIATURAS COM CELA "SUV" 
PARA ATENDER A 8ª DELEGACIA DE POLÍCIA 
CIVIL  Mais informações pelo endereço eletrônico 
https://www.extrema.mg.gov.br/imprensaoficial/
licitacoes/. Extrema, 10 de setembro de 2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -  PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº- 000211/2020 -  PREGÃO 
PRESENCIAL nº000068/2020: O Município de 
Extrema, através do Ordenador de Despesas, 
torna público o resultado do Processo 
Licitatório nº 000211/2020, Pregão Presencial 
nº 000068/2020, objetivando ao REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
(EPI), levando em consideração a Adjudicação do 
certame em 14 de setembro de 2020, declaro 
e homologo vencedoras do presente processo 
licitatório as empresas ANDREIA LOPES DOS 
SANTOS 32153605865 nos lotes 4, 10, 17, 25, 
53, 54, 57, 60, 67, 69, 75 e 76 no valor total de R$ 
132.217,79, CANDIDO & GASPAROTTO COMERCIO 
DE EPI LTDA nos lotes 11, 16, 20, 21, 23, 36, 49, 55, 

62, 63, 64, 65 e 78 no valor total de R$ 116.567,70, 
COMERCIAL CASA DA LAVOURA LTDA EPP nos 
lotes 18, 24, 39, 43, 44, 51, 58, 68, 71, 73, 82 e 87 
no valor total de R$ 83.181,04, E.R. DE OLIVEIRA 
ME nos lotes 6 e 59 no valor total de R$ 34.876,00, 
ERNESTO RODRIGUES FILHO LTDA EPP no lote 84 
no valor total de R$ 8.836,50, EXTREMA PAPER 
OFFICE LTDA nos lotes 9, 14, 28, 42, 74 e 83 no 
valor total de R$ 28.664,00, HABIATAR COMERCIO 
E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA EPP nos 
lotes 8, 15, 22, 31, 32, 56, 70, 77 e 85 no valor total 
de R$ 86.693,75, JKIM COMERCIAL LTDA no lote 
61 no valor total de R$ 3.424,00, MULTI SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA ME nos lotes 1, 2, 3, 5, 13, 35, 38, 
45, 47, 48, 50, 52, 66, 72, 79, 80, 81 e 88 no valor 
total de R$ 56.369,78, RENATO ISIDORO ME nos 
lotes 27, 33, 37 e 41 no valor total de R$ 44.636,10 
e TATICO EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA 
nos lotes 26, 29, 34 e 40 no valor total de R$ 
15.799,90, totalizando R$ 611.266,56(seiscentos 
e onze mil duzentos e sessenta e seis reais e 
cinquenta e seis centavos). Mais informações, 
através do e-mail: licitacao@extrema.mg.gov.
br. Extrema, 14 de setembro de 2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -  PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº- 000255/2020 -  PREGÃO 
PRESENCIAL nº000095/2020: O Município de 
Extrema, através do Ordenador de Despesas, 
torna público o resultado do Processo Licitatório 
nº 000255/2020, Pregão Presencial nº 
000095/2020, objetivando ao REGISTRO DE 
PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
UNIFORMES ESPORTIVOS PARA ATENDER AS 
EQUIPES ESPORTIVAS DE EXTREMA, levando 
em consideração a Adjudicação do certame 
através de ata do dia 14 de setembro de 2020, 
declaro e homologo vencedoras do presente 
processo licitatório as empresas EJM COMÉRCIO 
E ESPORTES LTDA ME nos lotes 3, 6, 7 e 8 no 
valor total de R$ 54.000,00, ESPORTE VALE 
COMERCIAL DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA ME 
nos lotes 1, 4, 5, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17 no 
valor total de R$ 164.420,00 e GILBERTO JULIO 
MARANGON ME no lote 2 no valor total de R$ 
32.000,00, totalizando R$ 250.420,00(duzentos 
e cinquenta mil quatrocentos e vinte reais). Mais 
informações, através do e-mail: licitacao@extrema.
mg.gov.br. Extrema, 14 de setembro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG 



4

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras

- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 283/2020 - 
DISPENSA Nº 121/2020: O Município de Extrema, 
através da Comissão Permanente de Licitações, 
torna público que considerou dispensável de 
licitação de acordo com o ARTIGO 24, INCISO 
IV, a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA CIRURGIA 
ORTOPÉDICA, por tanto,  pagará à empresa 
TECNIMED - COMERCIO E IMPORTACAO DE 
PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 07.514.758/0003-59, o montante de R$ 
14.000,00 (quatorze mil reais).Mais informações, 
através do e-mail:compraslicit@extrema.
mg.gov.br. Extrema,15 de setembro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG 
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 283/2020 - 
DISPENSA Nº 121/2020: O Município de Extrema, 
através da Comissão Permanente de Licitações, 
torna público que considerou dispensável de 
licitação de acordo com o ARTIGO 24, INCISO 
IV, a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA CIRURGIA 
ORTOPÉDICA, por tanto,  pagará à empresa 
TECNIMED - COMERCIO E IMPORTACAO DE 
PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 07.514.758/0003-59, o montante de R$ 
14.000,00 (quatorze mil reais).Mais informações, 
através do e-mail:compraslicit@extrema.
mg.gov.br. Extrema, 15 de setembro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG 
- REPUBLICAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 000268/2020 - CREDENCIAMENTO 
Nº 000013/2020: O Município de Extrema, 
através da Comissão Permanente de Licitação 
torna público a republicação de EDITAL e que 
inicializará às 13h do dia 28 de setembro de 2020 
encerrando em 28 de setembro de 2021 ás 17h 
em sua sede Av. Delegado Waldemar Gomes 
Pinto, 1624, Bairro da Ponte Nova, a habilitação 
para o processo licitatório nº 000268/2020 na 
modalidade Credenciamento nº 000013/2020, 
objetivando ao CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APARELHOS 
ORTODÔNTICOS E PRÓTESES ORTODÔNTICAS 
Mais informações pelo endereço eletrônico 
https://www.extrema.mg.gov.br/imprensaoficial/
licitacoes/. Extrema, 17 de setembro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG 

- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000281/2020 
-  CHAMADA PÚBLICA nº 000003/2020 - O 
Município de Extrema, através da Comissão 
Permanente de Licitações nomeada pelo Decreto 
nº 3.479 de 11 de janeiro de 2019, comunica aos 
interessados a abertura da Chamada Pública 
através do processo licitatório nº 000281/2020 
- Chamada Pública nº 000003/2020,  a qual 
estará recebendo envelopes de documentação 
e proposta no dia 01/10/2020 às 09h na sala de 
licitações, situada na Av. Waldemar Gomes Pinto, 
1.624 - Bairro Ponte Nova, para fins de AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR ATRAVÉS DO PNAE (PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR). Mais 
informações pelo endereço eletrônico http://
extrema.mg.gov.br/imprensaoficial/licitacoes/
Extrema, 16 de setembro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG 
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000284/2020 
-  CREDENCIAMENTO nº 000014/2020 - O 
Município de Extrema, através da Comissão 
Permanente de Licitações nomeada pelo Decreto 
nº 3.697 de 07 de janeiro de 2020, comunica 
aos interessados a abertura de Credenciamento 
através do processo licitatório nº 000284/2020 
- Credenciamento nº 000014/2020,  a qual 
estará recebendo envelopes de documentação e 
proposta iniciando em 28 de setembro de 2020 
das 13h às 17h e encerrando 28 de setembro 
de 2021 às 17h, na sala de licitações, situada 
na Av. Waldemar Gomes Pinto, 1.624 - Bairro 
Ponte Nova, para fins de Credenciamento de 
empresas especializadas na realização de exames 
por endoscopia diagnóstica e terapêutica; 
colonoscopia diagnóstica e terapêutica com 
ou sem utilização de centro cirúrgico; com ou 
sem biopsia, para atender a demanda eletiva, 
urgência e emergência dos munícipes de Extrema 
usuários da rede municipal de saúde. Mais 
informações pelo endereço eletrônico http://
extrema.mg.gov.br/imprensaoficial/licitacoes/
Extrema, 17 de setembro de 2020.
 

FIM


